Si quelqu'un nie que tous les fideles de Jésus-Christ et chacun

que *sexus*, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltem in Paschate, ad communicandum, juxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ, anathema sit.

CAN. 11. Si quis dixerit solam idem esse sufficientem præparationem ad sumendum sanctissimæ Eucharistiæ sacramentum, anathema sit. Et, ne tantum sacramentum indigne, atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta synodus, illis quos conscientia peccati mortalis gravat quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris necessario præmittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando, defendere præsumpserit, eo ipso excommunicatus existat.

d'eux, de l'un et de l'autre sexe, lorsqu'ils ont atteint l'âge de discrétion, soient obligés de communier tous les ans, au moins à Pâques, selon le commandement de notre mère la sainte Eglise, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que la foi seule est une préparation suffisante à la réception du sacrement de la très-sainte Eucharistie, qu'il soit anathème.

Et, afin qu'un si grand sacrement ne soit pas reçu indignement, et, par là, pour la mort et la condamnation, ce saint concile établit et déclare que ceux qui ont la conscience chargée d'un péché mortel, doivent, quelque contrition qu'ils croient avoir, faire précéder la confession sacramentelle, s'ils peuvent se procurer un confesseur. Si quelqu'un a la témérité d'enseigner, de prêcher, ou d'affirmer opiniâtrément, ou même de soutenir le contraire dans une dispute publique, qu'il soit excommunié par le fait.

§ VIII. De l'usage de cet admirable sacrement.

Quoad usum autem recte et sapienter Patres nostri tres rationes hoc sanctum sacramentum accipiendi distinxerunt. Quosdam enim docuerunt sacramentaliter duntaxat id sumere, ut peccatores; alios tantum spiritualiter, illos nimirum, qui voto propositum illum cælestem panem edentes, fide viva, que per dilectionem operatur, fructum ejus et utilitatem sentiunt; tertios porro sacramentaliter simul et spiritualiter; hi autem sunt qui ita se prius probant et instruunt, ut vestem nuptialem induti ad divinam hanc mensam accedant. In sa-

Quant à l'usage du saint sacrement, nos Pères ont, sagement et avec raison, distingué trois manières de le recevoir. Car ils ont enseigné qu'il est reçu seulement sacramentellement par les uns, les pécheurs; seulement spirituellement par les autres, ceux qui mangent en désir ce pain cæleste, et en retirent du fruit et de l'avantage par leur foi vive, que la charité rend agissante; sacramentellement et spirituellement à la fois par les troisièmes, ceux qui s'éprouvent auparavant et se mettent en état de s'asseoir à ce divin banquet revêtus de la robe nuptiale.

cramentali autem sumptione semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent; sacerdotes autem celebrantes seipsos communicarent: qui mos, tanquam ex traditione apostolica descendens, jure ac merito retineri debet. Demum autem paterno affectu admonet sancta synodus, hortatur, rogat, et obsecrat per viscera misericordiae Dei nostri, ut omnes et singuli, qui christiano nomine censentur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo charitatis, in hoc concordiae symbolo jam tandem aliquando conveniant et concordent, memoresque tantae majestatis, et tam eximii amoris Jesu Christi Domini nostri, qui dilectam animam suam in nostrae salutis pretium, et carnem suam nobis dedit ad manducandum: haec sacra mysteria corporis et sanguinis ejus fidei constantia et firmitate, ea animi devotione, ac pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum supersubstantialem frequenter suscipere possint, et is vere eis sit animae vita et perpetua sanitas mentis: cujus vigore confortati, ex hujus miseræ peregrinationis itinere ad coelestem patriam pervenire valeant, eundem panem Angelorum quem modo sub sacris velaminibus edunt, absque ullo velamine manducaturi.

CAN. 8. Si quis dixerit Christum in Eucharistia exhibitum, spiritualiter tantum manducari, et non etiam sacramentaliter ac realiter, anathema sit.

CAN. 10. Si quis dixerit non licere sacerdoti celebranti seipsum communicare, anathema sit.

Or, dans la réception sacramentelle, la coutume a toujours été, dans l'Eglise de Dieu, que les laïques reçussent des prêtres la communion, et que les prêtres célébrants se communiassent eux mêmes: coutume qui doit être justement et à bon droit conservée, comme venant de tradition apostolique.

Enfin le saint concile avertit avec une paternelle affection, engage, prie, conjure par les entrailles de miséricorde de notre Dieu, tous ceux qui portent le nom de chrétiens de se réunir, de confondre leurs sentiments dans ce signe de l'unité, dans ce lien de la charité, dans ce symbole de la concorde, et que, par la considération de cette sublime majesté, par le souvenir de l'amour immense de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui a donné son âme pour prix de notre salut, et sa chair comme notre aliment, de croire avec une foi si ferme et si constante, de révéler avec tant de respect, de dévotion, de piété, ces sacrés mystères de son corps et de son sang, qu'ils méritent de manger souvent ce pain supra-substantiel et qu'il soit véritablement la vie de leur âme, la santé perpétuelle de leur esprit, afin que, fortifiés par sa vertu, ils puissent passer de ce triste pèlerinage à la céleste patrie, pour y manger sans aucun voile ce pain des Anges, qu'ils mangent maintenant sous des voiles sacrés.